[image: gerb8]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 Р Е Ш Е Н И Е

        05.09.2025                                пгт Шушенское                                    № 582-вн/н

	Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района за совершенствование территориальной организации местного самоуправления

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 15.01.2020 N 9-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за совершенствование территориальной организации местного самоуправления», руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов решил:
  1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района за совершенствование территориальной организации местного самоуправления согласно приложению к настоящему Решению.

        2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.
 3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

	  Председатель Шушенского
районного Совета депутатов
______________А.Г. Керзик

	Глава Шушенского района

   ___________Д. В. Джигренюк

  Приложение
	к  решению Шушенского районного Совета депутатов
	  от 05.09.2025 № 582-вн/н

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА ЗА  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района за совершенствование территориальной организации местного самоуправления (далее - Порядок) определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района за совершенствование территориальной организации местного самоуправления (далее - иные межбюджетные трансферты).
1.2. Главным распорядителем средств иных межбюджетных трансфертов является администрация Шушенского района (далее – администрация района).

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на осуществление расходов, направленных:
1) на развитие объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха), мест захоронения, объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
2) на приобретение основных средств и материальных запасов в целях реализации органами местного самоуправления вопросов местного значения, а также полномочий по решению вопросов местного значения;
3) на оформление прав собственности на объекты коммунальной инфраструктуры;
4) на реконструкцию и (или) проведение ремонта имущества, находящегося в собственности поселений района (зданий, сооружений, помещений).
[bookmark: Par33][bookmark: Par38]2.2. В целях предоставления иных межбюджетных трансфертов администрация сельсовета не позднее 10 сентября 2025 года представляет в администрацию района на бумажном носителе нарочным или почтовым отправлением следующие документы:
письменное обращение о выделении иного межбюджетного трансферта;
предварительный план использования средств иного межбюджетного трансферта по форме согласно приложению N 1 к Порядку;
документ (протокол, иное) учитывающий мнение территориальных общественных самоуправлений (далее – ТОС), и (или) старост.
2.3. Основанием для принятия решения об отказе в рассмотрении документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, является несоответствие представленных документов требованиям, указанным в пункте 2.2 Порядка.
2.4. Иные межбюджетные трансферты носят разовый характер и предоставляются из районного бюджета в размере 3 000,0 тыс. рублей на каждое поселение, предоставившее пакет документов в соответствии с пунктом 2.2. Порядка.
[bookmark: Par44][bookmark: Par52][bookmark: _GoBack]2.5. Распределение иных межбюджетных трансфертов утверждается постановлением администрации района.
2.6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
2.7. Для перечисления средств иного межбюджетного трансферта администрация сельсовета ежемесячно до 20 числа месяца, но не позднее  25 декабря года, в котором принято решение о распределении, представляет в администрацию района на бумажном носителе нарочным или почтовым отправлением следующие документы:
заявку на финансирование средств иного межбюджетного трансферта, содержащую сумму запрашиваемого иного межбюджетного трансферта;
копии заключенных контрактов.
2.8. Верность документов, представляемых в соответствии с Порядком, свидетельствуется подписью главы поселения и печатью.
[bookmark: Par74]
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Органы местного самоуправления муниципальных образований ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года - не позднее 12 января года, следующего за отчетным периодом, представляют в администрацию района отчет об использовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению N 2 к Порядку.
3.2. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления поселений района образований в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 1
к Порядку
предоставления и распределения
иных межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений Шушенского района
 за совершенствование
территориальной организации
местного самоуправления

[bookmark: Par139]Предварительный план
использования иного межбюджетного трансферта
поселением Шушенского района  за совершенствование
территориальной организации местного самоуправления
__________________________________________________________
(наименование сельсовета )

	Код классификации расходов бюджетов
	Сумма, тыс. руб.
	Направление использования средств (наименование объекта)
	Справочно:
наименование, реквизиты документа (протокола, иное), учитывающего мнение ТОС и (или) старост

	1
	2
	3
	4

	Итого

	-

	Глава сельсовета

	(подпись)

	(ФИО)

М.П.

Приложение N 2
к Порядку
предоставления и распределения
иных межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений Шушенского района
за совершенствование территориальной
организации местного самоуправления

[bookmark: Par198]Отчет
об использовании иного межбюджетного трансферта
поселением Шушенского района
за совершенствование территориальной организации местного
самоуправления ____________________________________________
(наименование сельсовета)

	Поступление средств иного межбюджетного трансферта на счет бюджета поселения
	Расходование средств иного межбюджетного трансферта
	Остаток неиспользованных средств иного межбюджетного трансферта, тыс. руб.
	Направление использования средств (наименование объекта)

	дата поступления средств
	сумма, тыс. руб.
	дата осуществления платежа
	код классификации расходов бюджетов
	сумма, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

	-
	-

	-

Глава сельсовета

	(подпись)

	(ФИО)

М.П.

image1.png